
 

Deliberazione giunta regionale n.          del               

 
A.G.C. 

 

Settore:    

 

Oggetto:

729 06.12.2011

05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile

01 - Ecologia

DESIGNAZIONE PRESIDENTI DEI PARCHI E DELLE RISERVE NATURALI REGIONALI

DELLA CAMPANIA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  6 Febbraio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 
a. che la L.R. 30 Gennaio 2008 n. 1 – legge finanziaria 2008, all'art. 17 – ad oggetto “Disposizioni in 
materia di Parchi Regionali” prevede che l'incarico di Presidente dei Parchi e delle Riserve Naturali 
Regionali di cui alla L.R. 33/93 abbia durata di tre anni, salva la possibilità di riconferma dello stesso per 
una sola volta; 
 
b.  che con DD n. 456 del 3 luglio 2009 sono stati approvati gli atti della Commissione di Selezione 
nominata con DPGR n. 27 del 06/02/2009 e dall'istruttoria della stessa sono stati compilati n. 3 elenchi di 
candidati dai quali risultavano n. 148 candidati idonei, n. 79 candidati non idonei e n. 4 candidati non 
ammissibili; 
 
c.  che con la D.G.R. n. 145 del 19/02/2010, è stato stabilito di designare gli attuali Presidenti dei Parchi 
e delle Riserve Naturali Regionali; 
 
d. che la su indicata DGR 145 del 19/02/2010 non aveva acquisito il formale parere della competente 
Commissione Consiliare; 
 
e. che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 543 del 09/07/2010 è stato attivato il procedimento 
amministrativo al fine dell'esercizio del potere di autotutela in merito alla su indicata deliberazione di 
Giunta Regionale n. 145 del 19/02/2010 e se ne è sospesa nel contempo l'efficacia nelle more della 
conclusione del procedimento, fermo l'obbligo per i Presidenti insediatisi di garantire l'ordinaria 
amministrazione e l'adozione degli atti urgenti ed indifferibili fino alla nomina dei nuovi Presidenti; 
 
f. che con la DGR n. 594 del 02/08/2010 si è disposto di indire una nuova selezione pubblica dei 
soggetti idonei a ricoprire la carica di Presidente dei Parchi e delle Riserve Naturali Regionali di cui alla 
LR n. 33/93 e n. 17/96 e ss.mm. e ii. dando mandato al Coordinatore dell'AGC 05 di predisporre ed 
avviare la nuova procedura di selezione;     
 
g. che con la su indicata DGR n. 594 del 02/08/2010 si è disposto di costituire una Commissione di 
selezione composta da funzionari dell'Amministrazione da individuarsi con provvedimento del 
Coordinatore dell'AGC 05 la cui spesa graverà sul capitolo 1354 (Aree protette e Parchi) della UPB 1.1.3 
del bilancio regionale 2011; 
 
h. che con successiva DGR N. 742 del 02/11/2010 si è disposto di rettificare la DGR n. 594 del 
02/08/2010 dando mandato al Coordinatore dell'AGC 05 di predisporre ed avviare una procedura di 
selezione pubblica tesa a formare un elenco aggiornato di candidati in possesso di elevata qualificazione 
professionale in materia naturalistica e ambientale, ad integrazione dell'elenco di idonei a ricoprire la 
carica di Presidenti dei Parchi e delle   Riserve Naturali Regionali nel rispetto delle previsioni della L.R. 
n.33/93, formato all'esito della procedura attivata con la DGR n. 482 del 21/03/2008 e ss.mm. e ii.; 
 
i. che la su indicata DGR n. 742 del 02/11/2010 ha disposto di precisare che per le persone già risultate 
idonee all'esito delle procedure di cui alla DGR n. 482 del 21/3/2008 e s.m. e ii., ferma restando la 
facoltà di produrre nuova documentazione, resta confermata l'iscrizione nell'elenco degli idonei alla 
nomina di Presidente dei Parchi  e delle Riserve Naturali Regionali di cui alla L.R. n. 33/93 e n. 17/96; 
 
j. che con DD n. 17 dell' 08/11/2010 il Coordinatore dell'AGC 05 ha disposto di approvare un nuovo 
Avviso Pubblico concernente le modalità e i requisiti, finalizzato alla formazione di un elenco dei soggetti 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  6 Febbraio 2012



 

 

 
 

idonei a ricoprire la carica di “Presidente dei Parchi e delle Riserve Naturali Regionali”, con relativi 
allegati; 
 
k. che nel succitato avviso sono stati indicati i requisiti e le modalità per la formazione di un elenco di 
soggetti idonei a ricoprire la carica di Presidente dei Parchi e delle Riserve Naturali Regionali, nel 
rispetto della L.R. 33/93;  
 
l. che con DD n. 1 del 14/01/2011, il Coordinatore dell'AGC 05 ha disposto di costituire una 
Commissione di selezione, composta da un Dirigente e da tre Funzionari della Regione Campania, di cui 
uno con funzioni di segretario; 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
a. che l'Avviso di Selezione è stato pubblicato sul BURC n. 75 del 15/11/2010 e che il termine di 
scadenza per la presentazione delle domande era di 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione, per cui il termine scadeva il 15/12/2010; 
 
b. che successivamente il Coordinatore dell'AGC 05, con nota prot. n. 34078 del 17/01/2011, ha 
trasmesso al Presidente della Commissione di Selezione, un elenco con n. 97 istanze pervenute nei 
termini previsti dal bando, di cui una doppia per cui il numero delle istanze totali pervenute risulta essere 
n. 96; 
 
RILEVATO 
 
a. che la Commissione di selezione ha portato a termine l'incarico conferito con DD n. 1 del 14/01/2011 
e il Presidente della Commissione di Selezione ha trasmesso al Coordinatore dell'AGC 05 con nota prot. 
n. 03463 del 14/03/2011 le relative risultanze istruttorie; 
 
b. che con DD dell'AGC 05 n. 8 del 31/03/2011 pubblicato sul BURC n. 22 del 04/04/2011 sono stati 
approvati n. 3 (tre) elenchi trasmessi dalla Commissione di selezione, nominata con DPGR n. 1 del 
14/01/2011, contenenti, rispettivamente, n. 59 candidati idonei, n. 35 candidati non idonei e n. 2 
candidati non ammissibili; 
 
c. che il citato DD n. 8/2011 è stato trasmesso all'Assessore all'Ambiente, all'Assessore all'Urbanistica 
ed all'Assessore all'Agricoltura per la successiva designazione dei candidati destinati ad assumere  il 
ruolo di Presidente dei Parchi  e delle Riserve Naturali Regionali secondo le modalità previste dall'art. 8 
della L.R. 33/93; 
 
d. che con il medesimo decreto si è provveduto ad aggiornare l'elenco dei soggetti idonei a ricoprire la 
carica di Presidente dei Parchi  e delle Riserve Naturali Regionali originariamente composto da n. 200 
candidati; 
 
e. che con successivo DD dell'AGC 05 n. 34 del 29/06/2011 pubblicato sul BURC n. 41 del 04/07/2011 
si è provveduto ad aggiornare l'elenco degli idonei a seguito dell'accoglimento di n. 1 (uno) ricorso da 
parte della Commissione di selezione che di conseguenza è risultato composto di n. 201 (duecentouno) 
idonei; 
 
RITENUTO 
 
a. che sulla base degli atti sopra citati, i soggetti ivi individuati, ex art. 8 della L.R. 33/93, possono essere 
nominati alla carica di Presidente dei Parchi  e delle Riserve Naturali Regionali, previa acquisizione del 
parere della Commissione consiliare permanente per gli Affari Regionali; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  6 Febbraio 2012



 

 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                  
VISTO 

- la L.R. n. 33/93;  
- la L.R. n. 26/80; 
- la L.R. n. 17/96; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal competente Settore, nonché dell'espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal dirigente del Settore medesimo  
 
 

DELIBERA 
per tutto quanto esposto in narrativa  che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 
1. di prendere atto che gli Assessori alle Foreste, all'Ecologia ed all'Urbanistica hanno proceduto 
all'individuazione dei Presidenti dei Parchi e delle Riserve Naturali Regionali della Campania, traendoli 
dall'elenco degli idonei di cui al DD n. 8 del 31.03.2011 e successivo DD di aggiornamento n. 34 del 
29.06.2011, come di seguito indicato: 
  

1. Parco Regionale del Matese – (60) DE NICOLA Umberto; 
2. Parco Regionale Roccamonfina e Foce Garigliano – (49) CORPORENTE Giovanni; 
3. Parco Regionale Taburno-Camposauro – (27) BUSIELLO Vito; 
4. Parco Regionale del Partenio – (197) ZAMPINO Giuseppe; 
5. Parco Regionale Campi Flegrei – (186) TARANTO Celeste; 
6. Parco Regionale Monti Lattari – (100) GUIDA Giuseppe; 
7. Parco Regionale Monti Picentini – (96) GREGORIO Romano; 
8. Parco Regionale del Fiume Sarno – (38) CARUSO Antonio; 
9. Riserva Naturale Lago Falciano – Foce Volturno, Costa di Licola – (128) USAI Alessio 
10. Riserva Naturale Monti Eremita – Marzano, Foce Sele e Tanagro – (12)  ALFANO Maria 

Gabriella 
11. Parco Metropolitano delle Colline di Napoli – (140) PARISI Giustino. 

 
 
2. di trasmettere, ai sensi del combinato disposto artt. 2 della LR. 26/80, 8 L.R. 33/93, 6-7 L.R. 17/96, il 
presente provvedimento, unitamente ai curricula, alla commissione consiliare permanente per gli Affari 
Regionali per l'espressione del parere di competenza; 
3. di rinviare a successiva delibera la determinazione del trattamento economico da corrispondere ai 
Presidenti nominati;  
4. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento farà carico al cap. 1354 della U.P.B. 
1.1.3 che presenta la sufficiente disponibilità e che al relativo impegno di spesa si provvederà con 
Decreto del Dirigente del Settore Ecologia. 
5. di inviare la presente Delibera alle AA.GG. Ecologia, Agricoltura ed Urbanistica ed al Settore Entrata 
e Spesa . 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  6 Febbraio 2012


	BURC n. 8 del  6 Febbraio 2012

